<sup>5</sup> Voir SQUILLANTE SACCONI 1985, p. 84-86 et notre note 43 sur *Teucer*.

<sup>6</sup> Cf. par exemple : p. 5, l. 1 *artem dicendi plenissimam* ; p. 14, l. 15 *miro artis ingenio* (= p. 24, l. 10) ; p. 45, l. 23 *magno artis ingenio* ; p. 68, l. 1 ; 28 *ornatior* ; p. 82, l. 2 *mira breuitas*, etc.

En tout cas, TCD fait de Virgile la source de l'éducation morale et sociale, comme le prouve l'apparition sporadique du verbe *docet* à son sujet<sup>7</sup>. La page suivante suffira à prouver les dimensions que prenait cette *Vergiliomania* :

p. 5, l. 2-22 : *Amato eum, qui multorum diuersorumque scripta complexus est, erit operae pretium non errare per plurimos ; et si id placebit, laudabis eum cui licuit uniuersa percurrere, qui se diuersae professionis et diuersarum sectatoribus artium beniuolum praebeuit peritissimumque doctorem. Habet denique ex eo nauta quod discat in officiorum ratione, habent quod imitentur patres et filii, mariti et uxores, imperator et miles, ciuis optimus et patriae spectatissimus cultor, in laboribus periculisque reipublicae optimum quemque et apud suos primum fortunas et salutem suam debere contemnere. Magisterio eius instrui possunt qui se aptant ad deorum cultum futuraque noscenda. Hic habent imitandam laudem qui inlaesas amicitias amant, habent quam metuant notam qui fluxa fide aut amicum fefellerint aut propinquum. Docet quales esse debeant homines quorum praesidia in necessitatibus postulantur, ne adrogantiae aut inhumanitatis crimen incurrant ; non erubescendum, si potior inferiorem roget, cum fuerit necessarius. Postremo quoniam non possumus Maronianae uirtutis omnia narrata percurrere, exempli causa ista dixisse sufficiat.*

« Aime donc cet homme, qui a embrassé les écrits d'auteurs nombreux et différents (cela vaudra la peine de ne pas se perdre dans de trop nombreux auteurs) ; et s'il t'agrée, tu loueras cet homme à qui il a été permis de parcourir le savoir universel, qui s'est montré bienveillant et très habile savant envers les tenants de différentes professions et de différents savoir-faire. Enfin le matelot y trouve de quoi apprendre son métier, les pères et fils, les maris et femmes, le général et le soldat, le bon citoyen, l'adorateur éprouvé de la patrie y trouvent des comportements à imiter : dans les épreuves et les dangers de l'État, les meilleurs y doivent mépriser d'abord leurs fortunes et leur salut. À son école, peuvent s'instruire ceux qui se préparent au culte des dieux et à la divination. Y trouvent une vertu à imiter ceux qui aiment les amitiés intactes, y trouvent une honte à craindre ceux qui, de leur fidélité chancelante, ont trompé un ami ou un proche. Il enseigne quels doivent être les hommes dont on recherche la protection en cas de besoin, pour ne pas encourir l'accusation d'arrogance ou de barbarie ; qu'il ne faut pas rougir, si un puissant demande l'aide d'un être inférieur, s'il lui est nécessaire. Enfin, puisque nous ne pouvons passer en revue tous les détails de la valeur de Virgile, que ces exemples te suffisent. »